spraw małżeńskich i regulował problemy związane z małżeństwami tajnymi. Instrukcja wyjaśniała:

„Omnia et singula matrimonia quae posthac celebrari contigerit apud Sinas, ut valida nominentur et sint, ineunda erunt coram parcho aut missionario, aut alio quovis legitime designato, ac duobus vel tribus testibus (...). In iis vero locis in quibus integrum non possit promulgari decretum, vel si promulgatum sit, parochus tamen vel alius rite designatus absit, vel faciles ad eundem aditus non sint, iniri quidem possint conjugia, etsi absque parcho, coram duobus saltem testibus, iisque, si fieri possit, Christianis; ita tamen contrahentes, ne sacramenti dignitas vilescat, obligentur lege sistendi se coram missionario vel parcho quandocumque reduci, ut rite ab eo benedictionem accipiant. Missionarius autem vel parochus redux, quando sibi de consensu conjugum constiterit, antequam conjuges benedicat, eos condocet faciat ejusmodi benedictionem ad ritum unice, non ac validitatem pertinere conjugii, ac propterea non committet ille ut rursus consensio per nova verba exprimatur”³⁹.

b) *Instructio ad Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos Rituum Orientalium in Causis matrimonialibus* wydana przez Kongregację ds. Kościołów Wschodnich 20 czerwca 1883 r.⁴⁰. W kanonicznym porządku wschodnim instrukcja regulowała i uznawała możliwość zaskarżenia decyzji, która według uznania jest krzywdząca dla którejś ze stron procesu. Odwołanie jest prawem własnym nie tylko obrońcy węzła małżeńskiego, ale przysługuje każdej ze stron sprawy. Dokument objaśniał:

„Judex si pro validitate matrimonii sententiam dixerit, et nemo ex conjugibus contra eam appellaverit, neque defensor matrimonii appellabit, et causa finita censeatur. E contra si matrimonium nullum fuisse decreverit, quamvis conjuges iudicio praelati acquieverint, defensor matrimonii appellationem facere debet, et novam sententiam ab alio tribunali postulare; quam appellationem primus iudex impedire nulla unquam ratione poterit”⁴¹.

non fuit observatum tanquam lex concili prout de hoc Vicariatu constat»: I. MANSELLA, *De impedimentis matrimonium dirimentibus ac de processu iudiciali*, Romae 1881, 134.

³⁹ *Ibid.*, 478-479.

⁴⁰ SACRA CONGREGATIO PRO ECCLESIA ORIENTALI, *Instructio ad Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos Rituum Orientalium in causis matrimonialibus*, 20-VI-1883, w: P. GASPARI, *Tractatus...*, cit., 605-626.

⁴¹ *Ibid.* n. 23, 611.

Ta regulacja procesowa zostanie następnie włączona do przepisów CIC 1917.

c) Instrukcja z 18 lutego 1929 r. wysłana do Cesarstwa Chińskiego przez *Propaganda Fide*⁴², która w dziedzinie spraw małżeńskich sumiennie nawiązywała i powtarzała rozwiązania normatywne zawarte w CIC 1917. Zawierała jednak w swojej treści specjalne uprawnienia w zakresie postępowania procesowego: na chińskim terytorium misyjnym dozwolone jest w sprawach o stwierdzenie nieważności małżeństwa ustanowienie jednoosobowego trybunału orzekającego. Z drugiej strony system odwoławczy (apelacyjny), zawarty w Instrukcji, pozwalał na skierowanie odwołania od wyroku sądu pierwszej instancji bezpośrednio do Stolicy Apostolskiej.